
ZÁPISNICA 

 

z 13. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Žiline, konaného dňa 24.09.2024  

 

13. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Žiline zvolal Mgr. Peter Fiabáne, primátor mesta 

Žilina (ďalej len „primátor mesta“), na deň 24.09.2024 v súlade s § 12 ods. 1 zákona o obecnom 

zriadení v nadväznosti na čl. 3 ods. 2 písm. b) Rokovacieho poriadku Mestského zastupiteľstva. 

Na zasadnutie boli pozvaní okrem poslancov mestského zastupiteľstva, hlavná kontrolórka 

mesta, náčelník Mestskej polície Žilina, prednosta mestského úradu, konateľ spoločnosti 

Správa športových zariadení mesta Žilina, s.r.o., konateľ spoločnosti DPMŽ, konateľ TSMŽ, 

s.r.o., správkyňa Nadácie Mesta Žilina a vedúci zamestnanci Mestského úradu v Žiline, ktorí  

predkladajú materiál. 

Primátor mesta privítal všetkých prítomných, ako i zástupcov médií a občanov.  

Následne skonštatoval, že na zasadnutí je prítomných 23 poslancov, a tým je mestské 

zastupiteľstvo spôsobilé rokovať a uznášať sa. Počet prítomných poslancov sa v priebehu 

zasadnutia zvýšil na 27. Neúčasť na tomto zasadnutí ospravedlnili poslanci Čerňan, Maňák a 

Choma. Prezenčná listina tvorí prílohu č. 1 zápisnice z 13. zasadnutia Mestského zastupiteľstva 

v Žiline (ďalej len „zápisnica“). 

Primátor mesta informoval o vzdaní sa mandátu poslanca Mgr. Ing. Patrika Gromu, PhD., ktorý 

uvoľnil mandát poslanca Mestského zastupiteľstva mesta Žilina a to písomným vzdaním sa 

svojho mandátu ku dňu 02. júla 2024, uprázdnený mandát bude obsadený náhradníkom.  

Podľa zápisnice Mestskej volebnej komisie v Žiline o výsledku volieb do orgánov samosprávy 

miest a obcí, ktoré sa konali dňa 29.10.2022 a v nadväznosti na § 192 ods. 1 zákona č. 180/2014 

Z.z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa stala 

náhradníčkou Mgr. Miriam Šuteková, ktorá získala najväčší počet platných hlasov vo volebnom 

obvode, v ktorom mandát poslanca zanikol. 

 

Funkcie poslanca mestského zastupiteľstva sa poslanec ujme v zmysle § 25 ods. 1 písm. a) 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov po zložení zákonom 

predpísaného sľubu poslanca na prvom zasadnutí mestského zastupiteľstva, ktorého sa zúčastní.  

 

Mgr. Miriam Šuteková prevzala osvedčenie  poslanca Mestského zastupiteľstva v Žiline 

v zákonnej lehote 15 dní a to dňa 08.07.2024. 

Mgr. Šuteková bola pozvaná  na dnešné zasadnutie mestského zastupiteľstva. Dňa 23.09.2024 

sa Mgr. Šuteková, ospravedlnila emailom, že sa nemôže zasadnutia mestského zastupiteľstva 

zúčastniť z rodinných dôvodov. Zloženie poslancov mestského zastupiteľstva je na tomto 

zasadnutí v počte 30 poslancov.  

Primátor mesta poveril písaním zápisnice Luciu Matušíkovú, zamestnankyňu mesta Žilina, 

s miestom výkonu práce Mestský úrad v Žiline. 

Za overovateľov zápisnice určil poslancov Pažického a Juriša. 
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Za skrutátorov určil v súlade s Rokovacím poriadkom Mestského zastupiteľstva v Žiline 

z radov zamestnancov mesta Ing. Pavla Vaščáka, PhD. vedúceho odboru ekonomického 

a PhDr. Katarínu Tomášovú, vedúcu odboru vnútornej organizácie a správy MsÚ. 

Primátor mesta navrhol návrhovú komisiu v zložení poslancov Hriník, Balogová, Ničík, 

Delinčák, a Šoška. Zároveň sa spýtal, či má niekto z prítomných k zloženiu návrhovej komisie 

pripomienky, resp. iný návrh. 

Nakoľko nikto nevzniesol žiaden iný návrh, dal primátor mesta hlasovať o zložení návrhovej 

komisie v zložení poslancov: Hriník, Balogová, Ničík, Delinčák, a Šoška. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva návrhovú komisiu schválili. Výsledok hlasovania č. 1 tvorí prílohu č. 

2 zápisnice. Pri hlasovaní nefungoval hlasovací systém u niektorých poslancov, hlasovanie ZA 

boli dodatočne dopísaní poslanci Kašša, Durmis a Martinková. 

 

Návrh programu: 

 

1. Otvorenie, zloženie sľubu poslanca metského zastupitelstva, voľba návrhovej komisie, 

schválenie programu 

2. Správa o plnení uznesení Mestského zastupiteľstva v Žiline  

3. Správa o výsledkoch kontrol  

4. Zmena personálneho obsadenia v orgánoch Nadácie mesta Žilina  

5. Zmena zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žilina  

6. Nakladanie s majetkom (odpredaj parcely KN-C 793/8 a 793/19 v k.ú. Považský 

Chlmec)  

7. Nakladanie s majetkom (vecné bremeno)  

8. Prenájom priestorov školy/školského zariadenia (nájmy schvaľované ako prípad hodný 

osobitného zreteľa 3/5 väčšinou všetkých poslancov)  

9. Návrh na schválenie uzatvorenia kúpnej zmluvy na pozemok o výmere 15 771m2 na 

Karpatskej ulici v Žiline, uzatvorenia kúpnej zmluvy, na základe ktorej správa 

športových zariadení mesta Žilina, s.r.o. nadobudne rozostavaný skelet viacúčelovej 

športovej haly, zmluvy o prevode obchodného podielu mesta Žilina v obchodnej 

spoločnosti Žilinská parkovacia spoločnosť, s.r.o. a zmluvy o vysporiadaní nárokov 

postúpením, započítaním a urovnaním vzájomných pohľadávok  

10. Nakladanie s majetkom (odpredaj, zámena, nájom, vecné bremená, ostatné, 

informatívna správa o zamietnutých žiadostiach)  

11. Prenájom priestorov školy/školského zariadenia (nájmy schvaľované ako prípad hodný 

osobitného zreteľa 3/5 väčšinou všetkých poslancov)  

12. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2024 o odpadoch na území mesta Žilina  

13. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2024 o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady   

14. Návrh na schválenie zmluvy o úprave spoločného postupu pri realizácií a financovaní 

výstavby športovej haly  

15. Návrh pravidiel na podporu športovej činnosti jednotlivcov a klubov Mestom Žilina  

16. Prehľad o úveroch mesta Žilina – informatívna správa  

17. Rozpočet mesta Žilina na rok 2024 – zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 5/2024 

– informatívna správa 
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18. Rozpočet mesta Žilina na rok 2024 – zmena rozpočtu opatrením č. 6/2024  

19. Návrh na vyradenie majetku  

20. Výročná správa a Konsolidovaná výročná správa mesta Žilina za rok 2023 – 

informatívna správa  

21. Urovnanie vzťahov s obchodnou spoločnosťou euroAWK, spol.s.r.o.  

22. Informatívna správa o aktuálnom stave regulácie parkovania na základe uznesenia 

Mestského zastupiteľstva v Žiline č. 262/2020 k Vypracovaniu koncepcie parkovacej 

politiky v meste Žilina – august 2024  

23. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2024, o zrušení Materskej školy, Rybné 

námestie 1/1, Žilina a jej súčasti Výdajnej školskej jedálne, Rybné námestie 1/1, Žilina  

24. Dohoda o spoločnom školskom obvode medzi mestom Žilina a obcou Mojš  

25. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2024, o určení školských obvodov 

základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žilina  

26. Návrh na potvrdenie delegovaných zástupcov zriaďovateľa do rád škôl na nové funkčné 

obdobie rád škôl  

27. Zmluva o uzavretí budúcej zmluvy o zabezpečení odborného výkonu prevádzky 

verejnej kanalizácie pre stavbu: „Rozšírenie kanalizácie na ul. Záhumenská a ul. Ku 

Krížu – Žilina – Brodno“, medzi Mestom Žilina a SEVAK, a.s.  

28. Návrh na schválenie investície „Modernizácia infraštruktúry trolejbusovej dráhy 

a meniarní, výstavba nových trolejbusových tratí a obratísk v Žiline – realizácia“  

29.  Návrh na schválenie – Predloženie Žiadosti o NFP na realizáciu projektu „Podpora 

administratívnych kapacít pre UMR Žilina“  

30. Schválenie Spoločného Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta 

Žilina a obcí Bitarová, Divinka, Horný Hričov, Hôrky, Lietavská Lúčka, Mojš, 

Ovčiarsko, Teplička nad Váhom, Višňové na programovacie obdobie 2023-2032, verzia 

1.1  

31. Návrh na schválenie predloženia Žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného 

príspevku za účelom realizácie projektu „Personalizácia služieb mesta Žilina“  

32. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2024 o vydaní trhového poriadku pre 

príležitostné trhy mesta Žilina  

33. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2024 o podmienkach výberu 

pamätihodností mesta a ich zápise do Zoznamu pamätihodností mesta Žilina  

34. Voľba prísediacich Okresného súdu Žilina na obdobie rokov 2025 – 2028  

35. Zmena schválených podnájomných zmlúv krasoklubov na ZŠ  

36. Technické služby mesta Žilina s.r.o. – zámer odkúpenia akcií spoločnosti Žilinské 

komunikácie, a.s. formou bankového úveru  

37. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2024 o podmienkach prevádzkovania 

hazardných hier na území mesta Žilina  

38. Zrušenie minizoo na Zvolenskej ulici č. 20  

39. Plán rekonštrukcie chodníkov  

40. Prevencia pred nežiaducimi účinkami chemických látok obsiahnutých v strave 

podávanej v zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žilina  

41. Pomoc mládežníckym športovým klubom v meste Žilina  

42. Interpelácie 

43. Všeobecná rozprava 

44. Záver 
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Primátor mesta navrhol nasledovnú úpravu programu v znení 

➢ Stiahnutie materiálu bod programu č. 15: „Návrh pravidiel na podporu športovej činnosti 

jednotlivcov a klubov Mestom Žilina“ ako predkladateľ materiálu 

Následne primátor mesta otvoril diskusiu k návrhu programu. 

 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

 

- Kapitulík,  

- Steinhübl, 

- Talapka, 

- Juriš. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora navrhol doplnenie programu o nový materiál 

s názvom: „Nakladanie s majetkom (odpredaj, nájom, zámena, vecné bremeno) 

Majetkovoprávne usporiadanie pozemkov dotknutých stavbou „Modernizácia infraštruktúry 

trolejbusovej dráhy a meniarní, výstavba nových trolejbusových tratí a obratísk v Žiline“ ako 

bod č. 11.  

 

Poslanec Steinhübl navrhol stiahnuť body č. 37, 39, a 41 s názvom: 

 

➢ Prvý s názvom: „Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o podmienkach prevádzkovania 

hazardných hier na území mesta Žilina“  

➢ Druhý s názvom: „Plán rekonštrukcie chodníkov“ 

➢ Tretí s názvom: „Pomoc mládežníckym klubom v meste Žilina“ 

 

 

Poslanec Talapka navrhol stiahnuť bod č. 9 s názvom: 

 

➢ „Návrh na schválenie uzatvorenia kúpnej zmluvy na pozemok o výmere 15 771 m2 na 

Karpatskej ulici v Žiline, uzatvorenia kúpnej zmluvy, na základe ktorej správa športových 

zariadení mesta Žilina, s.r.o. nadobudne rozostavaný skelet viacúčelovej športovej haly, 

zmluvy o prevode obchodného podielu mesta Žilina v obchodnej spoločnosti Žilinská 

parkovacia spoločnosť, s.r.o. a zmluvy o vysporiadaní nárokov postúpením, započítaním 

a urovnaním vzájomných pohľadávok“ 

 

 

Poslanec Juriš navrhol presunúť pôvodný bod č. 9 s názvom:  

 

➢ „Návrh na schválenie uzatvorenia kúpnej zmluvy na pozemok o výmere 15 771 m2 na 

Karpatskej ulici v Žiline, uzatvorenia kúpnej zmluvy, na základe ktorej správa športových 

zariadení mesta Žilina, s.r.o. nadobudne rozostavaný skelet viacúčelovej športovej haly, 

zmluvy o prevode obchodného podielu mesta Žilina v obchodnej spoločnosti Žilinská 

parkovacia spoločnosť, s.r.o. a zmluvy o vysporiadaní nárokov postúpením, započítaním 

a urovnaním vzájomných pohľadávok“ ako bod č. 5 
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Po odznení diskusných príspevkov, primátor mesta diskusiu ukončil a dal hlasovať o: 

 

1. návrhu poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora, doplniť do programu nový bod č. 

11 nasledovne:  

➢ „Nakladanie s majetkom (odpredaj, nájom, zámena, vecné bremeno) Majetkovoprávne 

usporiadanie pozemkov dotknutých stavbou „Modernizácia infraštruktúry trolejbusovej 

dráhy a meniarní, výstavba nových trolejbusových tratí a obratísk v Žiline“   

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania 

č. 2 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

2. návrhu poslanca Steinhübla stiahnuť body č. 37, 39, a 41 s názvom: 

➢ Prvý s názvom: „Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o podmienkach prevádzkovania 

hazardných hier na území mesta Žilina“  

➢ Druhý s názvom: „Plán rekonštrukcie chodníkov“ 

➢ Tretí s názvom: „Pomoc mládežníckym klubom v meste Žilina“ 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania 

č. 3 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

3. návrhu poslanca Talapku, stiahnuť bod č. 9 s názvom: 

➢ „Návrh na schválenie uzatvorenia kúpnej zmluvy na pozemok o výmere 15 771 m2 na 

Karpatskej ulici v Žiline, uzatvorenia kúpnej zmluvy, na základe ktorej správa športových 

zariadení mesta Žilina, s.r.o. nadobudne rozostavaný skelet viacúčelovej športovej haly, 

zmluvy o prevode obchodného podielu mesta Žilina v obchodnej spoločnosti Žilinská 

parkovacia spoločnosť, s.r.o. a zmluvy o vysporiadaní nárokov postúpením, započítaním 

a urovnaním vzájomných pohľadávok“ 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh neschválili. Výsledok 

hlasovania č. 4 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

4. návrhu poslanca Juriša presunúť pôvodný bod č. 9 na bod. č. 5 s názvom:  

➢ „Návrh na schválenie uzatvorenia kúpnej zmluvy na pozemok o výmere 15 771 m2 na 

Karpatskej ulici v Žiline, uzatvorenia kúpnej zmluvy, na základe ktorej správa športových 

zariadení mesta Žilina, s.r.o. nadobudne rozostavaný skelet viacúčelovej športovej haly, 

zmluvy o prevode obchodného podielu mesta Žilina v obchodnej spoločnosti Žilinská 

parkovacia spoločnosť, s.r.o. a zmluvy o vysporiadaní nárokov postúpením, započítaním 

a urovnaním vzájomných pohľadávok“ ako bod č. 5 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania 

č. 5 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Hlasovanie o programe ako celku s vypustením bodu č. 15 navrhnutý primátorom ako 

predkladateľom materiálu a v znení schválených zmien navrhnutých poslancom 

Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora, poslancom Steinhüblom a poslancom Jurišom. 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva schválili program 13. zasadnutia Mestského 

zastupiteľstva v Žiline. Výsledok hlasovania č. 6 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 
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Schválený program:  

 

1. Otvorenie, zloženie sľubu poslanca metského zastupitelstva, voľba návrhovej komisie, 

schválenie programu 

2. Správa o plnení uznesení Mestského zastupiteľstva v Žiline  

3. Správa o výsledkoch kontrol  

4. Zmena personálneho obsadenia v orgánoch Nadácie mesta Žilina  

5. Návrh na schválenie uzatvorenia kúpnej zmluvy na pozemok o výmere 15 771m2 na 

Karpatskej ulici v Žiline, uzatvorenia kúpnej zmluvy, na základe ktorej správa 

športových zariadení mesta Žilina, s.r.o. nadobudne rozostavaný skelet viacúčelovej 

športovej haly, zmluvy o prevode obchodného podielu mesta Žilina v obchodnej 

spoločnosti Žilinská parkovacia spoločnosť, s.r.o. a zmluvy o vysporiadaní nárokov 

postúpením, započítaním a urovnaním vzájomných pohľadávok  

6. Zmena zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žilina  

7. Nakladanie s majetkom (odpredaj parcely KN-C 793/8 a 793/19 v k.ú. Považský 

Chlmec)  

8. Nakladanie s majetkom (vecné bremeno)  

9. Prenájom priestorov školy/školského zariadenia (nájmy schvaľované ako prípad hodný 

osobitného zreteľa 3/5 väčšinou všetkých poslancov)  

10. Nakladanie s majetkom (odpredaj, zámena, nájom, vecné bremená, ostatné, 

informatívna správa o zamietnutých žiadostiach) 

11. Nakladanie s majetkom (odpredaj, nájom, zámena, vecné bremeno) Majetkovoprávne 

usporiadanie pozemkov dotknutých stavbou „Modernizácia infraštruktúry trolejbusovej 

dráhy a meniarní, výstavba nových trolejbusových tratí a obratísk v Žiline“  

12. Prenájom priestorov školy/školského zariadenia (nájmy schvaľované ako prípad hodný 

osobitného zreteľa 3/5 väčšinou všetkých poslancov)  

13. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2024 o odpadoch na území mesta Žilina  

14. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2024 o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady   

15. Návrh na schválenie zmluvy o úprave spoločného postupu pri realizácií a financovaní 

výstavby športovej haly  

16. Prehľad o úveroch mesta Žilina – informatívna správa  

17. Rozpočet mesta Žilina na rok 2024 – zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 5/2024 

– informatívna správa  

18. Rozpočet mesta Žilina na rok 2024 – zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 6/2024  

19. Návrh na vyradenie majetku  

20. Výročná správa a konsolidovaná výročná správa mesta Žilina za rok 2023 – 

informatívna správa  

21. Urovnanie vzťahov s obchodnou spoločnosťou euroAWK, spol.s.r.o.  

22. Informatívna správa o aktuálnom stave regulácie parkovania na základe uznesenia 

Mestského zastupiteľstva v Žiline č. 262/2020 k Vypracovaniu koncepcie parkovacej 

politiky v meste Žilina – august 2024  

23. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2024, o zrušení Materskej školy, Rybné 

námestie 1/1, Žilina a jej súčasti Výdajnej školskej jedálne, Rybné námestie 1/1, Žilina  

24. Dohoda o spoločnom školskom obvode medzi mestom Žilina a obcou Mojš  
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25. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2024, o určení školských obvodov 

základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žilina  

26. Návrh na potvrdenie delegovaných zástupcov zriaďovateľa do rád škôl na nové funkčné 

obdobie rád škôl  

27. Zmluva o uzavretí budúcej zmluvy o zabezpečení odborného výkonu prevádzky 

verejnej kanalizácie pre stavbu: „Rozšírenie kanalizácie na ul. Záhumenská a ul. Ku 

Krížu – Žilina – Brodno“, medzi Mestom Žilina a SEVAK, a.s.  

28. Návrh na schválenie investície „Modernizácia infraštruktúry trolejbusovej dráhy 

a meniarní, výstavba nových trolejbusových tratí a obratísk v Žiline – realizácia“  

29.  Návrh na schválenie – Predloženie Žiadosti o NFP na realizáciu projektu „Podpora 

administratívnych kapacít pre UMR Žilina“  

30. Schválenie Spoločného Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta 

Žilina a obcí Bitarová, Divinka, Horný Hričov, Hôrky, Lietavská Lúčka, Mojš, 

Ovčiarsko, Teplička nad Váhom, Višňové na programovacie obdobie 2023-2032, verzia 

1.1  

31. Návrh na schválenie predloženia Žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného 

príspevku za účelom realizácie projektu „Personalizácia služieb mesta Žilina“  

32. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2024 o vydaní trhového poriadku pre 

príležitostné trhy mesta Žilina  

33. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia č. .../2024 o podmienkach výberu 

pamätihodností mesta a ich zápise do Zoznamu pamätihodností mesta Žilina  

34. Voľba prísediacich Okresného súdu Žilina na obdobie rokov 2025 – 2028  

35. Zmena schválených podnájomných zmlúv krasoklubov na ZŠ  

36. Technické služby mesta Žilina s.r.o. – zámer odkúpenia akcií spoločnosti Žilinské 

komunikácie, a.s. formou bankového úveru  

37. Zrušenie minizoo na Zvolenskej ulici č. 20  

38. Prevencia pred nežiaducimi účinkami chemických látok v obsiahnutých v strave 

podávanej v zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žilina 

39. Interpelácie 

40. Všeobecná rozprava 

41. Záver 

 

 

Primátor mesta informoval prítomných o žiadostiach o vystúpenie na dnešnom zasadnutí 

mestského zastupiteľstva, ktoré mu boli doručené.  

 

Prvá žiadosť sa týkala súdneho sporu mesta Žilina vs. Miroslav Kočiš, o umožnení vystúpenia 

občana Miroslava Kočiša vystúpiť v bode Všeobecná rozprava.  

Druhá žiadosť bola k bodu programu „Nakladanie s majetkom (odpredaj, zámena, nájom, vecné 

bremená, ostatné, informatívna správa o zamietnutých žiadostiach) – bod programu č. 10/v časti 

ODPREDAJ bod. 8. V tomto bode požiadal o vystúpenie občan Peter Sedmák. 

Tretia žiadosť bola k bodu programu „Nakladanie s majetkom (odpredaj, zámena, nájom, vecné 

bremená, ostatné, informatívna správa o zamietnutých žiadostiach) bod programu č. 10/v časti– 

ODPREDAJ/ bod č. 6. V tomto bode požiadala o vystúpenie občianka Eliška Ludvová. 
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Štvrtú žiadosť o vystúpenie, zaslal pán Marián Horvát, ktorý mal záujem riešiť nasledujúce 

témy: 

• vo veci hrania na hudobný nástroj na Národnej ulici  

• zachovania vývozu smetí 4 krát mesačne vo volebnom obvode č. 8  

• odpredaja požiarnej zbrojnice DHZ Brodno za symbolické 1€.  

Pán Horvát by mohol vystúpiť vo Všeobecnej rozprave, nakoľko vo veci nie je materiál s týmto 

súvisiaci. Zároveň informoval, že pán Horvát nevyužil všetky možnosti riešenia jeho problému 

inými spôsobmi. 

Následne dal primátor o jednotlivých žiadostiach hlasovať: 

Hlasovanie o umožnení vystúpenia pána Miroslava Kočiša vo Všeobecnej rozprave v bode č. 

40 schváleného programu. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. 

Výsledok hlasovania č. 7 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

Hlasovanie o umožnení vystúpenia občana pána Petra Sedmáka v bode č. 10 schváleného 

programu. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok 

hlasovania č. 8 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

Hlasovanie o umožnení vystúpenia občianky pani Elišky Ludvovej v bode č. 10 schváleného 

programu. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok 

hlasovania č. 9 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

Hlasovanie o vystúpení občana pána Mariána Horváta vo Všeobecnej rozprave v bode č. 40  

schváleného programu. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh neschválili. 

Výsledok hlasovania č. 10 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

 

Ad 2/ Správa o plnení uznesení Mestského zastupiteľstva v Žiline  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou a tvorí prílohu č. 3 zápisnice, uviedol ho 

predkladateľ materiálu – Ing. Michal Berger, prednosta Mestského úradu v Žiline. 

 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu.  

 

Do diskusie sa prihlásila poslankyňa: 

- Martinková. 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslankyňa vystúpila so svojím diskusným príspevkom. 

 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 

179/2024. Výsledok hlasovania č. 11 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 
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Ad 3/ Správa o výsledkoch kontrol  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a komisiou školstva a mládeže. Materiál tvorí prílohu č. 4 zápisnice a uviedla ho spracovateľka 

materiálu – Ing. Dagmar Slepičková, hlavná kontrolórka mesta. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 180/2024. Výsledok hlasovania č. 12 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Ad 4/ Zmena personálneho obsadenia v orgánoch Nadácie Mesta Žilina  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou sociálnou, zdravotnou 

a bytovou. Materiál tvorí prílohu č. 5 zápisnice a uviedla ho spracovateľka materiálu – Ing. 

Anna Barčíková, PhD., správkyňa Nadácie Mesta Žilina. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 181/2024. Výsledok hlasovania č. 13 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Ad 5/ Návrh na schválenie uzatvorenia kúpnej zmluvy na pozemok o výmere 15 771 m2 

na Karpatskej ulici v Žiline, uzatvorenia kúpnej zmluvy, na základe ktorej Správa 

športových zariadení mesta Žilina, s.r.o. nadobudne rozostavaný skelet viacúčelovej 

športovej haly, zmluvy o prevode obchodného podielu mesta Žilina v obchodnej 

spoločnosti Žilinská parkovacia spoločnosť, s.r.o. a zmluvy o vysporiadaní nárokov 

postúpením, započítaním a urovnaním vzájomných pohľadávok 

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou 

a majetkovou, komisiou športu, komisiou životného prostredia a komisiou územného 

plánovania a výstavby. Materiál tvorí prílohu č. 6, uviedol ho spracovateľ a predkladateľ – Mgr. 

Peter Fiabáne, primátor mesta Žilina. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Cibulka, 

- Talapka, 

- Turčányiová, 

- Juriš, 

- Delinčák,  

- Martinková, 

- Augustín, 

- Randa, 

- Čepec. 
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Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Vo faktickej poznámke poslankyňa Turčányiová, informovala o podanom podnete na 

prešetrenie možného konfliktu záujmov poslancov MZ Žilina, doručený dňa 17.09.2024 na 

Mestský úrad Žilina. Uvedeným podnetom sa má venovať Mestské zastupiteľstvo a nie komisia 

na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov. 

 

 

Poslanci vystúpili so svojimi diskusnými príspevkami v poradí, v akom sa do diskusie 

prihlásili. 

 

Poslanec Cibulka požiadal o predĺženie svojho vystúpenia o ďalších 5 minút. Primátor mesta 

dal o jeho požiadavke hlasovať. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh 

schválili. Výsledok hlasovania č. 14 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

Poslanec Juriš dal procedurálny návrh na ukončenie faktických poznámok k diskusnému 

príspevku poslanca Juriša. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. 

Výsledok hlasovania č. 15 tvorí prílohu č. 2 zápisnice, poslanec Cáder bol dopísaný do 

hlasovania ZA a poslanec  Bechný bol dopísaný do hlasovania PROTI, nakoľko im nefungoval 

hlasovací systém. 

 

Poslankyňa Martinková zrušila záujem o diskusiu k bode programu. 

 

Poslanec Augustín požiadal o predĺženie svojho vystúpenia o ďalších 5 minút. Primátor mesta 

dal o jeho požiadavke hlasovať. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh 

schválili. Výsledok hlasovania č. 16 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Poslanec Čepec požiadal o predĺženie svojho vystúpenia o ďalších 5 minút. Primátor mesta dal 

o jeho požiadavke hlasovať. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh 

schválili. Výsledok hlasovania č. 17 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Poslankyňa Martinková dala procedurálny návrh na ukončenie diskusie k tomuto bolu 

programu. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok 

hlasovania č. 18 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Bol pozvaný k diskusii hosť k výkladu materiálu pán Mgr. Slavomír Trnkócy, advokát, ktorý 

zastupuje mesto Žilina s riešením vzťahov medzi mestom a spoločnosťami podnikateľa 

Georgea Trabelssieho. 

 

Poslanec Ing. Martin Kapitulík, druhý zástupca primátora dal návrh na procedurálne ukončenie 

diskusie k tomuto bodu programu. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh 

schválili. Výsledok hlasovania č. 19 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Záverečné slovo po ukončení diskusie predniesol spracovateľ a predkladateľ materiálu primátor 

mesta Žilina Mgr. Peter Fiabáne. 

 

Keďže v rámci diskusných príspevkov, nebol podaný pozmeňujúci ani doplňujúci návrh 

a primátor dal následne hlasovať o uznesení ako celku v predloženom znení. Hlasovaním 
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poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 182/2024. 

Výsledok hlasovania č. 20 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Primátor mesta vyhlásil obednú prestávku, po jej ukončení pokračovalo rokovanie mestského 

zastupiteľstva nasledujúcim bodom programu. 

Primátor mesta poveril dočasne vedením zasadnutia poslanca Ničíka, prvého zástupcu 

primátora, ktorý uviedol ďalší bod programu. Počas prezentácie materiálu sa primátor mesta 

vrátil a pokračoval vo vedení rokovania.  

Ad 6/ Zmena zásad hospodárenia a nakladania s majetkom mesta Žilina 

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou 

a majetkovou. Materiál tvorí prílohu č. 7 zápisnice a uviedla ho spracovateľka materiálu – 

JUDr. Darina Hlavačáková, vedúca odboru právneho, majetkového a verejného obstarávania 

Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Randa, 

- Steinhübl. 

 

Poslanec Randa predložil v diskusii pozmeňujúci návrh v znení: 

 

„z čl. 11, ods. 3 odstrániť bod c) a z čl. 12, ods. 7 odstrániť bod e)“ 

Poslanec Steinhübl predložil v diskusii doplňujúci návrh v znení: 

 

Zásady hospodárenia čl. 11, bod 3, písm. c), doplniť za text:  

„Pri splnení podmienky, že poslanci MZ budú mať k dispozícii v el. podobe nasl. dokumenty: 

- žaloba 

- rozhodnutie prvostupňového súdu 

- odvolanie voči rozhodnutiu ak je podané,“ 

 

Po odznení diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu ukončil 

a  dal hlasovať o: 

1. predloženom pozmeňujúcom návrhu poslanca Randu. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh neschválili. Výsledok hlasovania č. 21 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice. 

2. doplňujúcom návrhu poslanca Steinhübla. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva 

tento návrh schválili. Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Výsledok 

hlasovania č. 22 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

3. uznesení ako celku v znení schváleného doplňujúceho návrhu poslanca Steinhübla. 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 

183/2024. Výsledok hlasovania č. 23 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 
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Ad 7/ Nakladanie s majetkom (odpredaj parcely KN-C 793/8 a 793/19 v k.ú. Považský 

Chlmec)  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a komisiou územného plánovania a výstavby. Materiál tvorí prílohu č. 8 zápisnice a uviedol ho 

spracovateľ materiálu poslanec mestského zastupiteľstva Ing. Anton Kozlík. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Kapitulík, 

- Steinhübl, 

- Augustín. 

 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora v diskusii predložil doplňujúci návrh prijatý 

komisiou finančnou a majetkovou v znení: 

1. Podmienkou predaja je zabezpečenie stavebného oddelenia terasy od susediacich rodinných 

domov v zmysle prílohy. 

2. Žiada ÚHA o preverenie alternatívnych možností umiestnenia multifunkčného ihriska 

v rámci areálu vo väčšej vzdialenosti od rodinných domov. 

3. Súčasťou kúpnej zmluvy musí byť dojednanie zmluvných strán o zriadení predkupného 

práva v prospech mesta Žilina, ktoré bude zapísané ako vecné bremeno, a to za rovnakú 

cenu, za akú sa realizuje predaj. 

 

Po odznení diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu ukončil 

a  dal hlasovať o: 

1.  predloženom doplňujúcom návrhu poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora. 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Písomný návrh tvorí 

súčasť prílohy č. 2 zápisnice.  Výsledok hlasovania č. 24 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

2. uznesení ako celku v znení schváleného doplňujúceho návrhu poslanca Kapitulíka, druhého 

zástupcu primátora. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili 

a prijali uznesenie č. 184/2024. Výsledok hlasovania č. 25 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

Ad 8/ Nakladanie s majetkom (vecné bremeno)  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou 

a majetkovou, komisiou územného plánovania a výstavby a komisiou dopravy. Materiál tvorí 

prílohu č. 9 zápisnice a uviedol ho spracovateľ materiálu poslanec mestského zastupiteľstva 

Ing. Martin Kapitulík. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Rzeszoto, 

- Steinhübl, 
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- Juriš. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 

Primátor mesta diskusiu ukončil a dal hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. 

Hlasovaním mestské zastupiteľstvo schválilo platné uznesenie č. 185/2024. Výsledok 

hlasovania č. 26 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

Ad 9/ Prenájom priestorov školy/školského zariadenia (nájmy schvaľované ako prípad 

hodný osobitného zreteľa 3/5 väčšinou všetkých poslancov) 

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou školstva a mládeže, 

komisiou finančnou a majetkovou a komisiou územného plánovania a výstavby. Materiál tvorí 

prílohu č. 10 zápisnice a uviedol ho spracovateľ materiálu poslanec – Ing. Martin Kapitulík, 

druhý zástupca primátora. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Steinhübl, 

- Martinková. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 

Primátor mesta diskusiu ukončil a dal hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. 

Hlasovaním mestské zastupiteľstvo schválilo platné uznesenie č. 186/2024. Výsledok 

hlasovania č. 27 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

Ad 10/ Nakladanie s majetkom (odpredaj, zámena, nájom, vecné bremená, ostatné, 

informatívna správa o zamietnutých žiadostiach)  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou 

a majetkovou, komisiou územného plánovania a výstavby a komisiou dopravy. Materiál tvorí 

prílohu č. 11 zápisnice a uviedla ho – JUDr. Darina Hlavačáková, vedúca odboru právneho, 

majetkového a verejného obstarávania Mestského úradu v Žiline. 

 

ODPREDAJ  NEHNUTEĽNOSTÍ 

 

Bod 1, časť 1 a 2 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 
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1. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 1 časť 1 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 187/2024. Výsledok 

hlasovania č. 28 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

2. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 1 časť 2 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 188/2024. Výsledok 

hlasovania č. 29 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

Bod 2, časť 1 a 2  

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 

1. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 2 časť 1 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 189/2024. Výsledok 

hlasovania č. 30 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

2. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 2 časť 2 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 190/2024. Výsledok 

hlasovania č. 31 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

Bod 3, časť 1 a 2  

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 

1. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 3 časť 1 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 191/2024. Výsledok 

hlasovania č. 32 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

2. návrhu uznesenia viažucemu sa k bodu 3 časť 2 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 192/2024. Výsledok 

hlasovania č. 33 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Bod 4, časť 1 a 2  

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Kapitulík. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora, predložil v diskusii pozmeňovací návrh 

predložený komisiou finančnou a majetkovou v znení: 

 

„Odpredaj nehnuteľností bod 4/časť 2 Predaj za cenu 14 520,-€ (165,-€/m2)“ 
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Po odznení diskusného príspevku, primátor mesta diskusiu ukončil a dal hlasovať o: 

1. pozmeňujúcom návrhu komisie finančnej a majetkovej predloženom poslancom 

Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora, predaj za cenu 14 520,-€ (165,-€/m2).  Písomný 

návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva 

tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 34 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

2. uznesení viažucemu sa k bodu 4 časť 1. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva 

tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 193/2024. Výsledok hlasovania č. 35 tvorí prílohu 

č. 2 zápisnice.  

3. Hlasovanie o uznesení viažucemu sa k bodu 4 časť 2, ako celku, v znení schváleného 

pozmeňujúceho návrhu poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 194/2024. 

Výsledok hlasovania č. 36 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

 

Bod 5, časť 1 a 2  

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Kapitulík. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora, predložil v diskusii pozmeňovací návrh 

predložený komisiou finančnou a majetkovou v znení: 

 

„Odpredaj nehnuteľností bod 5/časť 2 Predaj za cenu 5 940,-€ (165,-€/m2)“ 

Po odznení diskusného príspevku, primátor mesta diskusiu ukončil a dal hlasovať o: 

1. uznesení viažucemu sa k bodu 5 časť 1. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva 

tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 195/2024. Výsledok hlasovania č. 37 tvorí prílohu 

č. 2 zápisnice.  

2. pozmeňujúcom návrhu komisie finančnej a majetkovej predloženom poslancom 

Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora, predaj za cenu 5 940,-€ (165,-€/m2).  Písomný 

návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva 

tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 38 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

3. hlasovanie o uznesení viažucemu sa k bodu 5 časť 2, ako celku, v znení schváleného 

pozmeňujúceho návrhu poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 196/2024. 

Výsledok hlasovania č. 39 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  
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Bod 6, časť 1 a 2  

Predtým ako primátor mesta otvoril diskusiu, udelil slovo občianke Eliške Ludvovej, ktorej 

vystúpenie schválili poslanci na začiatku tohto rokovania. 

Po vystúpení Elišky Ludvovej otvoril primátor mesta diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Kapitulík, 

- Balogová, 

- Steinhübl, 

- Randa. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora, predložil v diskusii pozmeňovací návrh 

predložený komisiou finančnou a majetkovou v znení: 

 

„Odpredaj nehnuteľností bod 6/časť 2:  

Predaj pozemkových nehnuteľností žiadateľom/kupujúcim, ak ide o prístup k pozemku, tak 

v cene znaleckého posudku a ak ide o záhradu, tak za cenu 165,-€/m2“ 

Poslankyňa Balogová uviedla, že nebude hlasovať k tomuto bodu, nakoľko je v konflikte 

záujmov. 

Poslanec Randa zrušil záujem o diskusný príspevok. 

Po odznení diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu ukončil 

a dal hlasovať o: 

1. uznesení viažucemu sa k bodu 6 časť 1. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva 

tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 197/2024. Výsledok hlasovania č. 40 tvorí prílohu 

č. 2 zápisnice.  

2. pozmeňujúcom návrhu komisie finančnej a majetkovej predloženom poslancom 

Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora, predaj pozemkových nehnuteľností 

žiadateľom/kupujúcim, ak ide o prístup k pozemku, tak v cene znaleckého posudku a ak ide 

o záhradu, tak za cenu 165,-€/m2. Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh neschválili. Výsledok 

hlasovania č. 41 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

3. hlasovanie o predloženom uznesení viažucemu sa k bodu 6 časť 2. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh neschválili, nakoľko za návrh ani proti návrhu 

nehlasovala potrebná 3/5 väčšina všetkých poslancov. Výsledok hlasovania č. 42 tvorí 

prílohu č. 2 zápisnice.  

 

Bod 7, časť 1 a 2    

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 
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- Kapitulík. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora, predložil v diskusii pozmeňovací návrh 

predložený komisiou finančnou a majetkovou: zmenu predkladaného materiálu nasledovne:  

 

„Odpredaj nehnuteľností, bod 7/časť 2 - úprava ceny na 210,-€/m2“ 

 

Po odznení diskusného príspevku, primátor mesta diskusiu ukončil a dal hlasovať o: 

1. uznesení viažucemu sa k bodu 7 časť 1. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva 

tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 198/2024. Výsledok hlasovania č. 43 tvorí prílohu 

č. 2 zápisnice.  

2. pozmeňujúcom návrhu komisie finančnej a majetkovej predloženom poslancom 

Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora, „Odpredaj nehnuteľností, bod 7/časť 2 - úprava 

ceny na 210,-€/m2“. Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento schválili. Výsledok hlasovania č. 44 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice.  

3. hlasovanie o uznesení viažucemu sa k bodu 7 časť 2, ako celku, v znení schváleného 

pozmeňujúceho návrhu poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 199/2024. 

Výsledok hlasovania č. 45 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

Bod 8  

Predtým ako primátor mesta otvoril diskusiu, udelil slovo občanovi Petrovi Sedmákovi, ktorého 

vystúpenie schválili poslanci na začiatku tohto rokovania. 

Po vystúpení Petra Sedmáka otvoril primátor mesta diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Kapitulík, 

- Balogová. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora, predložil v diskusii pozmeňovací návrh 

predložený komisiou finančnou a majetkovou v znení: 

 

„zmenu predkladaného návrhu nasledovne: Odpredaj nehnuteľností, bod 8/ predaj za cenu 

5 130,-€ (285,-€/m2)“ 

Po odznení všetkých diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu 

ukončil a  dal hlasovať o: 

1. pozmeňujúcom návrhu komisie finančnej a majetkovej predloženom poslancom 

Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora, „v zmysle písomného návrhu zmenu 

predkladaného návrhu nasledovne: Odpredaj nehnuteľností, bod 8/ predaj za cenu 5 130,-€ 

(285,-€/m2). Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Písomný 

návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Výsledok hlasovania č. 46 tvorí prílohu č. 2 
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zápisnice. Poslankyňa Chodelková bola dopísaná do hlasovania, z dôvodu nefungovania 

hlasovacieho zariadenia, že sa zdržala hlasovania. 

2. poslankyňa Balogová, stiahla podaný pozmeňujúci návrh, nakoľko sa hlasovalo 

o pozmeňujúcom návrhu poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora, ktorý bol 

schválený. 

3. uznesení ako celku v znení schváleného pozmeňujúceho návrhu predloženého za komisiu 

finančnú a majetkovú poslancom Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 200/2024. 

Výsledok hlasovania č. 47 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

Bod 9  

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Kapitulík. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora, predložil v diskusii pozmeňovací návrh 

predložený komisiou finančnou a majetkovou v znení: 

 

„zmenu predkladaného návrhu nasledovne: Odpredaj nehnuteľností, bod 9/ Predaj za cenu 

4 500,- € (250,- €/m2) plus náklady za vypracovanie znaleckého posudku a náklady za určenie 

trhovej hodnoty nehnuteľnosti“ 

Po odznení diskusného príspevku a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu ukončil 

a  dal hlasovať o: 

1.  pozmeňujúcom návrhu komisie finančnej a majetkovej predloženom poslancom 

Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora, v zmysle písomného návrhu na zmenu 

predkladaného návrhu nasledovne: „zmenu predkladaného návrhu nasledovne: „Odpredaj 

nehnuteľností, bod 9/ Predaj za cenu 4 500,- € (250,- €/m2) plus náklady za vypracovanie 

znaleckého posudku a náklady za určenie trhovej hodnoty nehnuteľnosti. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili. Písomný návrh tvorí súčasť prílohy 

č. 2 zápisnice. Výsledok hlasovania č. 48 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

2.  uznesení ako celku v znení schváleného pozmeňujúceho návrhu predloženého za komisiu 

finančnú a majetkovú poslancom Kapitulíkom, druhým zástupcom primátora. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 201/2024. 

Výsledok hlasovania č. 49 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

Bod 10  

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 
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1. návrhu uznesenia k bodu 10 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 202/2024. Výsledok hlasovania č. 

50 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Bod 11  

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 

 

1. návrhu uznesenia k bodu 11 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 203/2024. Výsledok hlasovania č. 

51 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

ZÁMENA NEHNUTEĽNOSTÍ 

 

 

 
Bod 1, časť 1 a 2 

 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 

 

1. návrhu uznesenia k bodu 1 časť 1 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 204/2024. Výsledok hlasovania č. 

52 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

2. návrhu uznesenia k bodu 1 časť 2 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 205/2024. Výsledok hlasovania č. 

53 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Primátor mesta v súlade s § 13 ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov pozastavil výkon uznesení č. 204/2024, č. 205/2024 tým, že ich 

nepodpísal. 

 

NÁJOM  NEHNUTEĽNOSTÍ 

 

Bod č. 1 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 
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1. návrhu uznesenia k bodu 1 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 206/2024. Výsledok hlasovania č. 

54 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Bod č. 2 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 

 

1. návrhu uznesenia k bodu 2 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 207/2024. Výsledok hlasovania č. 

55 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

VECNÉ  BREMENÁ 
 

 

Body 1 -12 

Primátor mesta otvoril diskusiu k týmto bodom programu. 

Na základe všeobecného súhlasu mestské zastupiteľstvo rozhodlo, že bude hlasovať o všetkých 

bodoch týkajúcich sa vecných bremien spoločne. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhoch uznesení viažucich sa k bodom 1 až 12 v predloženom znení. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tieto návrhy schválili a prijali uznesenia č. 208/2024, č. 

209/2024, č. 210/2024, č. 211/2024, č. 212/2024, č. 213/2024, č. 214/2024, č. 215/2024, č. 

216/2024, č. 217/2024, 218/2024, 219/2024. Výsledok hlasovania č. 56 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice. 

 

OSTATNÉ 

 

Bod 1 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 

 

1. návrhu uznesenia k bodu 1 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 220/2024. Výsledok hlasovania č. 

57 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 
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Bod 2 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 

 

1. návrhu uznesenia k bodu 2 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 221/2024. Výsledok hlasovania č. 

58 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

Bod 3 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Randa. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 

Primátor mesta diskusiu ukončil a dal hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. 

Hlasovaním mestské zastupiteľstvo schválilo platné uznesenie č. 222/2024. Výsledok 

hlasovania č. 59 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Bod 4 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 

 

1. návrhu uznesenia k bodu 4 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 223/2024. Výsledok hlasovania č. 

60 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Bod 5 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o: 

 

1. návrhu uznesenia k bodu 5 v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 224/2024. Výsledok hlasovania č. 

61 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 



22. strana Zápisnice z 13. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Žiline, konaného dňa 24.09.2024 

 
 

Informatívna správa o zamietnutých žiadostiach 

 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 225/2024. Výsledok hlasovania č. 62 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

Primátor mesta vyhlásil 5 minútovú prestávku. Po jej ukončení pokračovalo rokovanie 

mestského zastupiteľstva nasledujúcim bodom programu. 

 

 

Ad 11/ Nakladanie s majetkom (odpredaj, nájom, zámena, vecné bremeno) 

Majetkovoprávne usporiadanie pozemkov dotknutých stavbou „Modernizácia 

infraštruktúry trolejbusovej dráhy a meniarní, výstavba nových trolejbusových tratí 

a obratísk v Žiline“ 

 

Materiál bol zaradený do programu na základe návrhu poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu 

primátora, poslanci jeho doplnenie do programu schválili hlasovaním. Materiál tvorí prílohu č. 

12 zápisnice a uviedol ho spracovateľ materiálu – Ing. Mikuláš Kolesár, konateľ spoločnosti 

Dopravný podnik mesta Žiliny, s.r.o. 

 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, po odznení faktických poznámok,  

primátor mesta diskusiu ukončil a  dal hlasovať o uznesení v predloženom znení. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 226/2024. 

Výsledok hlasovania č. 63 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

Ad 12/ Prenájom priestorov školy/školského zariadenia (nájmy schvaľované ako prípad 

hodný osobitného zreteľa 3/5 väčšinou všetkých poslancov) – bod 1 a bod 2  

 

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a komisiou školstva a mládeže. Materiál tvorí prílohu č. 13 zápisnice a uviedla ho spracovateľka 

materiálu – Mgr. Monika Pastieriková, vedúca odboru školstva a mládeže Mestského úradu 

v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

 

Na základe všeobecného súhlasu mestské zastupiteľstvo rozhodlo, že bude hlasovať o bodoch 

č. 1 a č. 2 spoločne.  

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať spoločne o návrhoch uznesení v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 
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zastupiteľstva tieto návrhy schválili a prijali uznesenie č. 227/2024, č. 228/2024. Výsledok 

hlasovania č. 64 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Ad 13/ Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o odpadoch na území mesta Žilina 

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou životného prostredia 

a komisiou finančnou a majetkovou. Primátor mesta informoval prítomných, že Návrh 

všeobecne záväzného nariadenia je zverejnený na úradnej tabuli mesta a internetovej stránke 

mesta od 06.09.2024 a k tomuto návrhu neboli vznesené pripomienky zo strany fyzických 

a právnických osôb. Materiál tvorí prílohu č. 14 zápisnice a uviedol ho spracovateľ materiálu – 

RNDr. Radoslav Vozárik, vedúci odboru správy verejného priestranstva a životného prostredia 

Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Rzeszoto. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslanec Rzeszoto predložil v diskusii návrh na nové uznesenie v znení: 

 

„V zmysle všeobecných záväzných nariadení spojenými v téme komunálneho odpadu 

a drobného stavebného odpadu ako aj odpadoch na území mesta Žilina, predkladať pravidelné 

informatívne správy o aktuálnom stave zavádzania množstevného zberu, vo frekvencii – každé 

druhé zastupiteľstvo.“ 

 

Po odznení všetkých diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu 

ukončil a  dal hlasovať o: 

1. návrhu nového uznesenia poslanca Rzeszota v zmysle písomného návrhu. Písomný návrh 

tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento 

návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 65 tvorí prílohu č. 2 zápisnice, nové uznesenia č. 

229/2024. 

2. predloženom návrhu uznesenia, ktoré poslanci mestského zastupiteľstva schválili a prijali 

uznesenie č. 230/2024 (VZN č. 10/2024). Výsledok hlasovania č. 66 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice. 

 

Ad 14/ Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady   

 

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a komisiou životného prostredia a tvorí prílohu č. 15 zápisnice. Primátor mesta informoval 

prítomných, že Návrh všeobecne záväzného nariadenia je zverejnený na úradnej tabuli mesta 

a internetovej stránke mesta od 06.09.2024. K tomuto návrhu neboli vznesené zo strany 
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fyzických a právnických osôb žiadne pripomienky. Materiál uviedol spracovateľ materiálu – 

Ing. Pavol Vaščák, PhD., vedúci odboru ekonomického Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Kapitulík, 

- Rzeszoto. 

 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslanec Kapitulík predložil v diskusii doplňujúci návrh v znení: 

 

„Mestské zastupiteľstvo v Žiline 

schvaľuje 

 

1. zmenu VZN nasledovne, doplniť: 

 

➢ § 2 „Sadzba poplatku“ do ods. (1) písm. e), ktoré znie: 

a) fyzickú osobu uvedenú v tomto paragrafe v ods. (1) v písm. b), ktorá je zapojená 

do systému zberu biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu zo záhrad 

a parkov, určuje sadzbu podľa § 78 ods. 1 písm. b) zákona 

➢ § 2 „Sadzba poplatku“ do ods. (3) písm. d), ktoré znie: 

a) zbernej nádoby s objemom 240 l, kde sadzba poplatku je 0,0210 € za jeden liter 

biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu zo záhrad a parkov.“ 

 

 

Poslanec Rzeszoto v rámci diskusného príspevku mal pripravený pozmeňujúci návrh, ktorý 

následne po vypočutí diskusných a faktických poznámok sa rozhodol stiahnuť. 

 

 

Po odznení diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu ukončil 

a  dal hlasovať o: 

1. doplňujúcom návrhu poslanca Kapitulíka do VZN v zmysle písomného návrhu. 

Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 67 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice (časť I. uznesenia č. 231/2024).  

2. uznesení ako celku v znení schválenej zmeny predloženej poslancom Kapitulíkom, 

druhým zástupcom primátora. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento 

návrh schválili a prijali uznesenie č. 231/2024 (VZN č. 11/2024). Výsledok hlasovania 

č. 68 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  
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Ad 15/ Návrh na schválenie zmluvy o úprave spoločného postupu pri realizácií 

a financovaní výstavby športovej haly  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a komisiou športu. Materiál tvorí prílohu č. 16 zápisnice a uviedol ho Ing. Michal Berger, 

prednosta Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Čepec. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 

Po odznení diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu ukončil 

a  dal hlasovať o uznesení v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva 

tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 232/2024. Výsledok hlasovania č. 69 tvorí prílohu č. 

2 zápisnice.  

 

Ad 16/ Prehľad o úveroch mesta Žilina – informatívna správa   

 

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a komisiou školstva a mládeže. Materiál tvorí prílohu č. 17 zápisnice a uviedol ho spracovateľ 

materiálu – Ing. Pavol Vaščák, PhD., vedúci odboru ekonomického Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 233/2024. Výsledok hlasovania č. 70 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Ad 17/ Rozpočet mesta Žilina na rok 2024 – zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č.  

5/2024 – informatívna správa 

 

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a 

majetkovou. Materiál tvorí prílohu č. 18 zápisnice a uviedol ho spracovateľ materiálu – Ing. 

Pavol Vaščák, PhD., vedúci odboru ekonomického Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 234/2024. Výsledok hlasovania č. 71 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 
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Ad 18/ Rozpočet mesta Žilina na rok 2024 – zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením č.  

6/2024 

 

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou školstva a mládeže a 

komisiou finančnou a majetkovou. Materiál tvorí prílohu č. 19 zápisnice a uviedol ho 

spracovateľ materiálu – Ing. Pavol Vaščák, PhD., vedúci odboru ekonomického Mestského 

úradu v Žiline. Spracovateľ pri uvádzaní materiálu predniesol pozmeňujúci návrh k uzneseniu 

v znení: 

 

Mestské zastupiteľstvo v Žiline 

 

schvaľuje  

 

1. doplnenie predkladaného materiálu „Rozpočet mesta Žilina na rok 2024 – zmena 

rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 6/2024“ nasledovne: 

 

Príjmy 

Pro-

gram 

Pod-

progr.  

Funkč. 

klasif. 

Ekon.              

klasif. 
Text  RO 6/2024 

   431 

príjem z predaja majetkových účastí 

právnickej osoby  - 59 %-ný obchodný podiel 

mesta Žilina na základnom imaní spoločnosti 

Žilinská parkovacia spoločnosť, s.r.o. 

 

1 116 402,- 

Príjmy - úprava spolu: 1 116 402,- 

 

 

Výdavky 

Pro-

gram 

Pod-

progr.  

Funkč. 

klasif. 

Ekon.              

klasif. 
Text  RO 6/2024 

2 1 01.1.1 710 

nákup rozostavanej železnej konštrukcie 

skeletu viacúčelovej športovej haly 

s príslušenstvom na Karpatskej ul. 

(postúpenie pohľadávky spoločnosti 

Športpark, s.r.o. voči spoločnosti Správa 

športových zariadení mesta Žilina, s.r.o. na 

mesto Žilina) 

1 116 402,- 

Výdavky - úprava spolu: 1 116 402,- 
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Uvedenými úpravami dochádza k zmene celkovej výšky príjmov a výdavkov rozpočtu mesta. 

 

 

 

Následne primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Steinhübl. 

 

Poslanec Steinhübl predložil v diskusii návrh uznesenia v znení: 

 

Mestské zastupiteľstvo v Žiline  

 

schvaľuje 

 

Zmenu uznesenia MZ číslo 150/2024 k Rozpočtu mesta Žilina na rok 2024 – zmene 

rozpočtu rozpočtovým opatrením číslo 4/2024, a to vypustenie textu: 

 

„že uvedená suma 250 000 EUR, ktorá je vyčlenená na „dotácie primátora v oblasti 

športu“,  bude použitá až po schválení nového rámca na podporu športových klubov, 

ktoré je plánované prerokovať na najbližšom zasadnutí Mestského zastupiteľstva 

v Žiline“ 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

Po odznení všetkých diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu 

ukončil a  dal hlasovať o: 

1. doplňujúcom návrhu predloženom spracovateľom materiálu Ing. Pavlom Vaščákom, 

vedúcim odboru ekonomického v zmysle písomného návrhu. Primátor mesta, na 

základe podnetu návrhovej komisie (viacerým poslancom nefungovalo hlasovacie 

zariadenie), vyhlásil hlasovanie č. 72 za zmätočné a dal opätovne hlasovať o: 

2. doplňujúcom návrhu predloženom spracovateľom materiálu Ing. Pavlom Vaščákom, 

vedúcim odboru ekonomického v zmysle písomného návrhu. Písomný návrh tvorí 

súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh 

schválili (časť I. uznesenia č. 236/2024). Výsledok hlasovania č. 73 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice.  

3. novom predloženom uznesení poslanca Steinhübla v zmysle písomného návrhu. 

Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 74 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice, nové uznesenia č. 235/2024. 

4. uznesení ako celku v znení schváleného návrhu spracovateľa materiálu Ing. Pavla 

Vaščáka, vedúceho ekonomického odboru. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 236/2024. Výsledok hlasovania 

č. 75 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  
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Ad 19/ Návrh na vyradenie majetku  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a tvorí prílohu č. 20 zápisnice. Uviedol ho spracovateľ materiálu – Ing. Pavol Vaščák, PhD., 

vedúci odboru ekonomického Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 237/2024. Výsledok hlasovania č. 76 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Ad 20/ Výročná správa a Konsolidovaná výročná správa mesta Žilina za rok 2023 – 

informatívna správa  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, tvorí prílohu č. 21 zápisnice. Uviedol ho 

spracovateľ materiálu – Ing. Pavol Vaščák, PhD., vedúci odboru ekonomického Mestského 

úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 238/2024. Výsledok hlasovania č. 77 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Ad 21/Urovnanie vzťahov s obchodnou spoločnosťou euroAWK, spol.s.r.o.  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a komisiou územného plánovania a výstavby, tvorí prílohu č. 22 zápisnice. Uviedol ho 

spracovateľ materiálu – Ing. Martin Kapitulík, druhý zástupca primátora. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásil poslanec: 

- Randa. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslanec Randa, predložil v diskusii pozmeňujúci návrh v znení: 

 

V bode 1 bod a): nasledovne:  

možnosť euroAWK umiestniť citylight vitríny na pozemkoch mesta ZA v počte na základe 

koeficientu: počet prístreškov x 2 

Po odznení diskusného príspevku a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu ukončil a 

dal hlasovať o: 
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1. pozmeňujúcom návrhu predloženom poslancom Random, v zmysle písomného návrhu. 

Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 78 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

2. návrhu uznesenia ako celku v znení schváleného doplňujúceho návrhu poslanca Randu. 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 

239/2024. Výsledok hlasovania č. 79 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

 

 

Ad 22/ Informatívna správa o aktuálnom stave regulácie parkovania na základe 

uznesenia Mestského zastupiteľstva v Žiline č. 262/2020 k Vypracovaniu koncepcie 

parkovacej politiky v meste Žilina – august 2024  

 

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou dopravy. Materiál tvorí 

prílohu č. 23 zápisnice a uviedol ho spracovateľ materiálu – RNDr. Radoslav Vozárik, vedúci 

odboru správy verejného priestranstva a životného prostredia Mestského úradu v Žiline. 

 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 240/2024. Výsledok hlasovania č. 80 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 

Materiály Ad 23 až Ad 26 uviedla spracovateľka spoločne. 

 

Ad 23/ Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o zrušení Materskej školy, Rybné 

námestie 1/1, Žilina a jej súčasti Výdajnej školskej jedálne, Rybné námestie 1/1, Žilina  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou školstva a mládeže. 

Primátor mesta informoval prítomných, že Návrh všeobecne záväzného nariadenia je 

zverejnený na úradnej tabuli mesta a internetovej stránke mesta od 06.09.2024 a k tomuto 

návrhu neboli vznesené pripomienky zo strany fyzických a právnických osôb. Materiál tvorí 

prílohu č. 24 zápisnice a uviedla ho spracovateľka materiálu – Mgr. Monika Pastieriková, 

vedúca odboru školstva a mládeže Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, po odznení faktických poznámok,  

primátor mesta diskusiu ukončil a  dal hlasovať o uznesení v predloženom znení. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 241/2024 (VZN č. 

12/2024). Výsledok hlasovania č. 81 tvorí prílohu č. 2 zápisnice, poslankyňa Chodelková bola 

dopísaná do hlasovania ZA, nakoľko jej nefungoval hlasovací systém. 
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Ad 24/ Dohoda o spoločnom školskom obvode medzi mestom Žilina a obcou Mojš  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou školstva a mládeže. 

Materiál tvorí prílohu č. 25 zápisnice a uviedla ho spracovateľka materiálu – Mgr. Monika 

Pastieriková, vedúca odboru školstva a mládeže Mestského úradu v Žiline. 

 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

 

Do diskusie sa prihlásila poslankyňa: 

- Chodelková. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslankyňa Chodelková predložila v diskusii pozmeňujúci návrh v znení: 

 

b) Spoločný školský obvod Základnej školy s materskou školou, Ulica sv. 

Gorazda 1,  010 08 Žilina: 

obec Mojš - súpisné čísla domov od 151 do 350 a súpisné čísla domov od 551 do 700  

Po odznení všetkých diskusných príspevkov a faktických poznámok, primátor mesta diskusiu 

ukončil a  dal hlasovať o: 

1. pozmeňujúcom návrhu poslankyne Chodelkovej v zmysle písomného návrhu. Písomný 

návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva 

tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 82 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

2. uznesení ako celku v znení schváleného pozmeňujúceho návrhu poslankyne Chodelkovej. 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 

242/2024. Výsledok hlasovania č. 83 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Ad 25/ Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o určení školských obvodov základných 

škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žilina  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou školstva a mládeže. 

Primátor mesta informoval prítomných, že Návrh všeobecne záväzného nariadenia je 

zverejnený na úradnej tabuli mesta a internetovej stránke mesta od 06.09.2024 a k tomuto 

návrhu neboli vznesené pripomienky zo strany fyzických a právnických osôb. Materiál tvorí 

prílohu č. 26 zápisnice a uviedla ho spracovateľka materiálu – Mgr. Monika Pastieriková, 

vedúca odboru školstva a mládeže Mestského úradu v Žiline. 

 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, po odznení faktických poznámok,  

primátor mesta diskusiu ukončil a  dal hlasovať o uznesení v predloženom znení. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 243/2024 (VZN č. 

13/2024). Výsledok hlasovania č. 84 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 
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Ad 26/ Návrh na potvrdenie delegovaných zástupcov zriaďovateľa do rád škôl na nové 

funkčné obdobie rád škôl  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou školstva a mládeže. 

Materiál tvorí prílohu č. 27 zápisnice a uviedla ho spracovateľka materiálu – Mgr. Monika 

Pastieriková, vedúca odboru školstva a mládeže Mestského úradu v Žiline. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil, po odznení faktických poznámok,  

primátor mesta diskusiu ukončil a  dal hlasovať o uznesení v predloženom znení. Hlasovaním 

poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 244/2024. 

Výsledok hlasovania č. 85 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Materiály Ad 27 až Ad 31 sa uviedli spoločne. 

 

Na základe všeobecného súhlasu mestské zastupiteľstvo rozhodlo, že bude hlasovať o všetkých 

bodoch týkajúcich sa bodoch schváleného programu č. 27, č. 28, č. 39, č. 30, č. 31. 

 

Ad 27/ Zmluva o uzavretí budúcej zmluvy o zabezpečení odborného výkonu prevádzky 

verejnej kanalizácie pre stavbu: „Rozšírenie kanalizácie na ul. Záhumenská a ul. Ku 

Krížu – Žilina – Brodno“, medzi Mestom Žilina a SEVAK, a.s.  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a tvorí prílohu č. 28 zápisnice. Uviedol ho spracovateľ materiálu – Ing. Radovan Martinček, 

vedúci odboru riadenia projektov a investícií Mestského úradu v Žiline. 

Ad 28/ Návrh na schválenie investície „Modernizácia infraštruktúry trolejbusovej dráhy 

a meniarní, výstavba nových trolejbusových tratí a obratísk v Žiline – realizácia“  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou a majetkovou 

a tvorí prílohu č. 29 zápisnice. Uviedol ho spracovateľ materiálu – Ing. Radovan Martinček, 

vedúci odboru riadenia projektov a investícií Mestského úradu v Žiline. 

Ad 29/ Návrh na schválenie – Predloženie Žiadosti o NFP na realizáciu projektu 

„Podpora administratívnych kapacít pre UMR Žilina“  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou 

a majetkovou, komisiou územného plánovania a výstavby, komisiou dopravy a komisiou 

kultúry, cestovného ruchu a miestneho rozvoja. Tvorí prílohu č. 30 zápisnice. Uviedla ho 

spracovateľka materiálu Bc. Ivana Stillerová, vedúca oddelenia projektov OPEÚ, odbor 

riadenia projektov a investícií Mestského úradu v Žiline.  

Ad 30/ Schválenie Spoločného Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja 

mesta Žilina a obcí Bitarová, Divinka, Horný Hričov, Hôrky, Lietavská Lúčka, Mojš, 

Ovčiarsko, Teplička nad Váhom, Višňové na programovacie obdobie 2023-2032, verzia 

1.1  
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Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, tvorí prílohu č. 31 zápisnice. Uviedla ho 

spracovateľka materiálu Bc. Ivana Stillerová, vedúca oddelenia projektov OPEÚ, odbor 

riadenia projektov a investícií Mestského úradu v Žiline.  

Ad 31/ Návrh na schválenie predloženia Žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného 

príspevku za účelom realizácie projektu „Personalizácia služieb mesta Žilina“  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou a tvorí prílohu č. 32 zápisnice. Materiál uviedol  

– Ing. Martin Kapitulík, druhý zástupca primátora mesta Žilina. 

 

Primátor mesta otvoril diskusiu k týmto bodom programu. 

 

Do diskusie sa prihlásil k bodu č. 27 poslanec: 

- Kozlík. 

 

Poslanec Kozlík, predložil v diskusii pozmeňovací návrh k bodu schváleného programu č. 27, 

ktorý následne stiahol z rokovania. 

 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie už nikto neprihlásil, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o  návrhoch uznesení v predloženom znení. Pri spoločnom hlasovaní schváleného 

programu v bodoch č. 27, č. 28, č. 29, č. 30, č. 31 č.  sa hlasovalo spoločne číslo hlasovania 86. 

Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tieto návrhy schválili a prijali uznesenia č. 

245/2024, č. 246/2024, č. 247/2024, č. 248/2024, č. 249/2024. Výsledok hlasovania č. 86 tvorí 

prílohu č. 2 zápisnice. 

 

 Na základe všeobecného súhlasu mestské zastupiteľstvo rozhodlo, že sa predkladané uznesenia 

v schválenom programe č. 32 a č. 33 uvedú spoločne, hlasovať sa bude každý samostatne. 

 

Ad 32/Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o vydaní trhového poriadku pre 

príležitostné trhy mesta Žilina  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou kultúry cestovného 

ruchu a miestneho rozvoja. Primátor mesta informoval prítomných, že Návrh všeobecne 

záväzného nariadenia je zverejnený na úradnej tabuli mesta a internetovej stránke mesta od 

06.09.2024 a k tomuto návrhu neboli vznesené pripomienky zo strany fyzických a právnických 

osôb. Materiál tvorí prílohu č. 33 zápisnice a uviedol ho spracovateľ materiálu Ing. Štefan 

Vančík, vedúci odboru kultúry, cestovného ruchu a miestneho rozvoja Mestského úradu v 

Žiline.  

Ad 33/ Návrh Všeobecne záväzného nariadenia o podmienkach výberu pamätihodností 

mesta a ich zápise do Zoznamu pamätihodností mesta Žilina  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou kultúry, cestovného 

ruchu a miestneho rozvoja a komisiou územného plánovania a výstavby. Primátor mesta 

informoval prítomných, že Návrh všeobecne záväzného nariadenia je zverejnený na úradnej 

tabuli mesta a internetovej stránke mesta od 06.09.2024 a k tomuto návrhu neboli vznesené 
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pripomienky zo strany fyzických a právnických osôb. Materiál tvorí prílohu č. 34 zápisnice 

a uviedol ho predkladateľ materiálu – Ing. arch. Rudolf Chodelka, riaditeľ ÚHA. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k týmto bodom programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhoch uznesení v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tieto návrhy schválili a to: 

1. prijali uznesenie č. 250/2024 (VZN 14/2024). Výsledok hlasovania k bodu č. 32 č. 87 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

2. prijali uznesenie č. 251/2024 (VZN 15/2024). Výsledok hlasovania k bodu č. 33 č. 88 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Ad 34/ Voľba prísediacich Okresného súdu Žilina na obdobie rokov 2025 – 2028  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou a tvorí prílohu č. 35 zápisnice. Uviedla ho 

spracovateľka materiálu PhDr. Katarína Tomášová, vedúca odboru vnútornej organizácie a 

správy Mestského úradu v Žiline.  

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 252/2024. Výsledok hlasovania č. 89 

tvorí prílohu č. 2. 

 

Ad 35/ Zmena schválených podnájomných zmlúv krasoklubov na ZŠ  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou športu a komisiou 

finančnou a majetkovou. Tvorí prílohu č. 36 zápisnice a uviedol ho spracovateľ materiálu Ing. 

Jaroslav Kovalík, konateľ spoločnosti Správa športových zariadení mesta Žilina, s.r.o. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 253/2024. Výsledok hlasovania č. 90 

tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Ad 36/ Technické služby mesta Žilina s.r.o. – zámer na odkúpenie akcií spoločnosti 

Žilinské komunikácie, a.s. formou bankového úveru  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou finančnou 

a majetkovou, komisiou dopravy a komisiou životného prostredia. Tvorí prílohu č. 37 zápisnice 

a uviedol ho spracovateľ materiálu Ing. Peter Rolko, konateľ TSMŽ, s.r.o. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 
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Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Kapitulík, 

- Cáder. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

Poslanec Kapitulík, druhý zástupca primátora, predložil v diskusii doplňujúci návrh v znení: 

schvaľuje 

 

1. doplnenie predkladaného materiálu: 

Nevyhnutnou podmienkou ďalšieho postupu v zámere je vypracovanie kompletného due 

diligence a jeho predloženie na rokovanie MZ. Kúpu majetkového podielu v spoločnosti, 

ako aj spôsob a výšku financovania musí schváliť MZ. 

 

Po odznení diskusného príspevku a faktických poznámok primátor mesta diskusiu ukončil 

a  dal hlasovať o: 

 

1. doplňujúcom návrhu poslanca Kapitulíka, druhého zástupcu primátora v zmysle písomného 

návrhu. Písomný návrh tvorí súčasť prílohy č. 2 zápisnice. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh schválili. Výsledok hlasovania č. 91 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

2. uznesení ako celku v znení schváleného doplňujúceho návrhu poslanca Kapitulíka, druhého 

zástupcu primátora. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a 

prijali uznesenie č. 254/2024. Výsledok hlasovania č. 92 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.  

 

Ad 37/ Zrušenie minizoo na Zvolenskej ulici č. 20  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný školstva a mládeže a komisiou 

životného prostredia. Tvorí prílohu č. 38 zápisnice a uviedla ho spracovateľka materiálu 

poslankyňa Mgr. Iveta Martinková. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Chodelková, 

- Bechný, 

- Juriš. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 

 

Po odznení diskusného príspevku a faktickej poznámky, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o uznesení v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského zastupiteľstva tento 

návrh schválili a prijali uznesenie č. 255/2024. Výsledok hlasovania č. 93 tvorí prílohu č. 2 

zápisnice.  
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Primátor mesta v súlade s § 13 ods. 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov pozastavil výkon uznesenia č. 255/2024 tým, že ho nepodpísal. 

 

Ad 38/ Prevencia pred nežiaducimi účinkami chemických látok obsiahnutých v strave 

podávanej v zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Žilina  

Materiál bol poslancom doručený s pozvánkou, prerokovaný komisiou školstva a mládeže. 

Tvorí prílohu č. 39 zápisnice a uviedol ho spracovateľ materiálu poslanec mestského 

zastupiteľstva Mgr. Anton Trnovec. 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

 

Vzhľadom  na to, že sa do diskusie nikto neprihlásil primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia v predloženom znení. Hlasovaním poslanci mestského 

zastupiteľstva tento návrh neschválili nadpolovičnou väčšinou prítomných poslancov a 

neprijali uznesenie. Výsledok hlasovania č. 94 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Ad 39/ Interpelácie 

Interpelácie predložené neboli. 

 

Ad 40/ Všeobecná rozprava 

 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Slovo dostala PhDr. Katarína Tomášová, vedúca odboru vnútornej organizácie a správy 

Mestského úradu v Žiline, ktorá predložila mestskému zastupiteľstvu uznesenie viažuce sa 

k personálnej zmene členov komisií mestského zastupiteľstva, konkrétne v komisii kultúry, 

cestovného ruchu a miestneho rozvoja a komisii dopravy, v znení: 

Mestské zastupiteľstvo v Žiline  

 

I. odvoláva 

 

1. člena - poslanca  

 

Komisia kultúry, cestovného ruchu a miestneho rozvoja 

➢ Ing. Patrik Groma, PhD. 

 

 

II. volí 

 

1. člena – neposlanca 

 

Komisia dopravy 

➢ Ing. Róbert Hájka 
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2. člena – neposlanca 

 

Komisia športu 

➢ Ján Siska 

 

Primátor mesta otvoril diskusiu k tomuto bodu programu. 

Do diskusie sa prihlásili poslanci: 

- Martinková, 

- Trnovec, 

- Pažický. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom.  

 

V rámci diskusie neboli predložené žiadne pozmeňujúce ani doplňujúce návrhy. 

Po odznení diskusného príspevku a faktickej poznámky, primátor mesta diskusiu ukončil a  dal 

hlasovať o návrhu uznesenia predloženom PhDr. Katarínou Tomášovou. Hlasovaním poslanci 

mestského zastupiteľstva tento návrh schválili a prijali uznesenie č. 256/2024. Výsledok 

hlasovania č. 95 tvorí prílohu č. 2 zápisnice. 

 

Primátor mesta udelil slovo občanovi Miroslavovi Kočišovi, ktorého vystúpenie schválili 

poslanci na začiatku tohto rokovania. 

Po vystúpení Miroslava Kočiša reagoval primátor mesta a otvoril k tomuto bodu programu 

diskusiu, do ktorej sa poslanci prihlásili len s faktickými poznámkami. 

 

Primátor mesta uzavrel možnosť prihlásiť sa do diskusie s diskusným príspevkom. 

 

 

Ad 41/ Záver 
 

Primátor sa spýtal návrhovej komisie, či neeviduje návrh na uznesenie, o ktorom poslanci 

nehlasovali.  

 

Poslanec Ničík, za návrhovú komisiu, skonštatoval, že mestské zastupiteľstvo rokovalo 

o všetkých predložených návrhoch a návrhovej komisii neboli predložené žiadne ďalšie návrhy, 

o ktorých by sa nehlasovalo. 

 

 

Primátor  uviedol, že ďalšie hlasovanie nie je potrebné. 

 

Poďakoval prítomným za účasť na 13. zasadnutí mestského zastupiteľstva a rokovanie ukončil. 
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Uznesenia z 13. zasadnutia mestského zastupiteľstva tvoria prílohu č. 40 zápisnice. 

 

 

 

 

____________________________                         _________________________________  

            Mgr. Peter Fiabáne                                                          Ing. Michal Berger 

          primátor mesta Žilina                                                  prednosta mestského úradu 

 

 

 

___________________________________ 

I. overovateľ – Ing. Ján Pažický 

 
  

__________________________________ 

II. overovateľ – Ing. Jozef Juriš, MBA 

 

 

 

 

 

Zapísala v Žiline dňa 09.10.2024 Lucia Matušíková 


